
 

 

Comune di Niardo 

Provincia di Brescia 
P.zzale Donatori di Sangue, 1 - 25050 (BS)  Tel 0364/330123  Fax 0364/330254   

Codice fiscale 81002370179  - P.I.  00723580981 
Mail:  info@comune.niardo.bs.it           Pec:   comune.niardo@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Prot. nr. 0350/2025 

 

DECRETO N° 130 del 16 gennaio 2025 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

IL SINDACO 

 
 

Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della 
legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in 
luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi 
compiti e responsabilità;  

 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 06/07/2024;  
 
Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. 

n. 105/2016 e dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
 
 Visti:  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni “, e in particolare l’articolo 6, con il quale 
vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli 
OIV – Organismi Indipendenti di Valutazione;  

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 
ottobre 2020) con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV), e in particolare:  

a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 
ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento 
autonomo;  

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 
soggetto deputato alla nomina dell’OIV;  

c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in 
possesso dei requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro 



 

 

Piazzale Donatori di Sangue, 1 – Niardo (Bs) – tel 0364.330123 – fax  0364.330254 

E-Mail: info@comune.niardo.bs.it 

Pag. 2/2 

OIV (per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la 
violazione del limite l’immediata cancellazione dall’Elenco;  

- l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia 
di misurazione e valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n.150;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

- la delibera Civit n. 12/2013;  

- la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a 
partire dal 10.01.2017 – stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la 
nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato 
d.lgs. n. 150/2009, essendosi conclusa, con la pubblicazione sul portale della Performance 
del Decreto del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 
02/12/2016;  

 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione in composizione monocratica;  
 

 
DECRETA 

 
1. DI NOMINARE, quale componente unico dell'Organismo Indipendente di 

Valutazione, il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Maggioni. 
2. DI PRECISARE che l'incarico avrà durata pari all’incarico del Sindaco. 
3. DI PUBBLICARE il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione 

trasparente”, nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 
4. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia comunicato all'interessato. 
     
 

IL SINDACO 
       Ivan Markus 
       
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 
 

 

 


